honest

honestas allicit, tot commoda inuitat, necessitas etiam ipsa cogit? Sed iam argumentorum plus satis. Confido te iamdudum me monitore sententiam mutasse, animuq; ad salubriora consilia appulisse. Bene Vale. ¶ In summa plurimū conduceat in hoc suasori genere longe omnium utilissimo diligenter exerceri. Dominatur enim fere in omnibus generibus. Primum igitur cuiusmodi sit, quod persuadere cupis, attente est considerandum. Dein de quae sunt in eo cōmoda omnia diligenter colligemus, & amplificabimus cōtra uero si quae insunt incōmoda, quaeq; illius animum posse deterrere uidetur, ea aut extenuabimus, aut remouebimus, exco gitatis quam pluri mis rationibus, & rationum confirmationibus. Postremo uero uidendum quibus argumentationum formis, aut quibus exhortationibus ea, quae exco gitata sunt, quā commodissime possint explicari.

¶ De genere dissuasorio.

IN dissuasione omnia incomoda colligemus. Hec quemadmodum inueniri possint, suo loco paucis demonstrabimus, quae quidem meditata, & tanquam ad manum habere oportebit. Proponat autē didascalus ali quod argumentum scite exco gitatum, capita rationum, exempla, similitudines, & si uollet dispositionem paucis ostendat, reliqua puerorum ingenij relinquit, deinde illorum inuicta castiget, mox Palinodiam scribere iubeat, Nonnunquam etiam acuēdi ingenij gratia, infames materias proponat. Nihil enim est ita natura bonū, quin ab ingenioso

genioso oratore deprauari possit, Hac exercitatione tū copia, tum promptitudo quædā quavis de re dicendi patratur. A me modo suāsum est matrimonium, ubi omnia eius uitæ cōmoda collegi, contra autem cœlibatus incōmoda exaggraui. Incommoda uero matrimonij, quæ illic partim extenuai, partim refelli, ea i Palinodia erūt exaggranda, contra cōmoda aut uellementer deprimenda, aut cōmoda esse neganda. Quonam igitur modo erit hec Palinodia instituenda? Fingemus amicum secū hæsitantem utram uitā uelit amplecti, aut iam nuptias animo destinasse. Et ut à circumstantijs discamus inuenire argumenta, thema certis personis confectum proponemus, hoc pacto, Petrus adolescens, minimus fratrū suorum, summo ingenio, & iam literis iniciatus, matris opera à schola reuocatus, ab eadem adducēdam uxorem solicitatur, puellam & diuitem, & egregia forma: pater neq; uxori, neq; filio refragatur, sed liberum illi permittit, ut eligat. Scribit nunc illi sodalis, & equalis, & socius studiorum: cōaturq; illum à matrimonio deterrere. Hic, ut coniugium quām miserrimum ostendat, omnes eius uitæ ærumnas cōtrahet, primum ab ipsius coniugij natura. Adducit enim seruitutem, & eam quidem, quā effugere nullo modo possis. Nulla enim seruitus non misera esse potest, quum hominem natura libertatis audiū fixat. Tum quum omnis seruitus misera est, illa minime uiro conuenit, qua cogimur mulieri inscruire. Præterea quod mutua est seruitus, accedit etiam alterum incō-

EE modum

modum, quod eam ipsam sustinere cogeris, cui inservis.
 Nam reliquis in servitutibus servi ex dominis pendent,
 et illa ex te. Prius ibas quo uolebas, coenabas ubi uolebas,
 uiuebas qui cum uolebas, uagabaris, nvgabaris, conui-
 uabaris, lusitabas, cōfabulabaris. Nunc domi desidēdū,
 coenandum domi, cubandum domi, uitendum more il-
 lius. Quae si facis, ubi dulcis illa libertas? Sin minus, lites
 domi parate, audienda iurgiosæ uxoris conuitia. At for-
 mosa est, non potest non esse uoluptati, Immò si formo-
 sa est, certam miseriam effugere non potes. Nam si defor-
 mis esset, minus quidem animum uoluptate oblectaret.
Cōfutatio At rursum metu minus angeret, minus procax esset. Nūc
 quum formam suam non ignoret, multo erit insolētior,
 tum si parum pudica sit, qui tibi iucunda poterit esse ui-
 ta? sin pudica, quod haud scio an fieri possit, perpetuo
 metu cruciaberis, ne te non satis amet, ne corumpatur, ne
 mutet animum. Nam si nō ames, miserum est uiuere cū
 ea, quam non ames: sin ames, hæc omnia secū incōmoda
 adfert amor, suspitiones, iniurias, iurgia, rixas, & cete-
 ra. Præterea stulti est cōpedes suas quamuis aureas ama-
 re. Quid refert lineo an serico fune stranguleris. Deinde
 extenuabis eam uoluptatem, qua negabis tantos dolores
 esse emendos. Est enim pecorina prorsus plena fastidij,
 plus aloes quam mellis habens, indigna magnis ingenij.
 An hæc una tāti est, ut multo dulciores uoluptates relin-
 quas, & tot miserias adeas? Hic colligat incōmoda con-
 iugij, curā rei domesticæ, mores uxoris, peccata filiorū,
 morbos,

morbos mortē, luclum, orbitatē, Contra quae uoluptas
sit in literis. Non posse simul ēt uxori ēt musis uacare.
Hic per contentiones enumerabit, quae relinquat, quae su
beat. Sed sine matrimonio genus humānum sustineri nō
potest, quasi uero desint qui isto munere fungātur, Istuc
alijs relinque, qui humanis rebus sunt nati, tu ad diuina,
ad cœlestia factus es. Sunt tibi fratres, quorum opera ge
mus tuum possit propagari, tuum est, illud non liberis,
sed literis illustare, Tum exemplis agendum, & item
de cæteris argumentis, Sed hæc alias latius.

Cōfutatio

¶ De consolatoria epistola.

Officiū quidem est, amicos in rebus afflictis, ubi
re mederi non licet, uerbis saltem consolari, Ve
rum scite id ipsum faciamus oportet, ne uelut impreciti
medici, uulnus crudum adhuc, & recens exulcremus,
potius quā mitigemus. Ita ad cōsolandum accedamus, ut
nostrum potius ipsi dolorē offendere, quā eius mitigare
uideamur, hoc est ferrū abscondere secari noleti. Negabi
mus illi uel nostra, uel cuiuspiā consolatione opus esse,
quod non ignoremus eum pro summa sua sapientia ani
miq; magnitudine casum suum fortiter ferrē. Nos ipsoſ
ad consolandum parum esse idoneos, qui non minus ami
mo angamur, quā is ipſe, quē confirmare debemus. De
inde doloris causam etiam exaggerabimus, tamq; exag
gerationē nō à re ipsa, sed ab eius qui patitur idignita
te sumemus, nō sine laude quadā, eius iniuriā quā pluri
mis bouis uiris dolere dicemus. Quod ubi erit factū,

EE 2 tum

tum medicamentum adhibebimus, hic omnia, quæ dolorem lenire possint, diligenter colligemus. Id fieri, si ipsum malum in quod incidit uerisimiliter extenuabimus, & bonum unde excidit, quantum queamus alleuemus. Malum extenuabimus, si minime diuturnum fore ostendimus. Solent enim patientius ferri incomoda, quæ breuifinem habitura putentur, præsertim si eam incommoditatem magna aliqua spes sequitura monstretur. Hic omnes rerum cœcturas diligentissime despiciemus, quibus eam spem quam maxime probabilem efficiemus. Vnde autem coniecluræ sumantur, rhetorum de statu cœcturali præceptione, sibaud obscure demonstrant, & Cicero nis cū multæ, tum illa imprimis ad Cecimam epistola, exemplo esse potest, ubi idem facere suo more, tanquam augrandi disciplinâ quandam tradere uidetur. his omnibus assentationem quandam admiscebimus. Quod si eiusmodi sit incomodum, ut diuturnum uideri necesse sit, alijs extenuandi rationibus utemur, aut enim non esse incomodum, aut nō esse adeo graue ut appareat, nitemur ostendere. Id faciemus, si quicquid erit in eo commodi id accurate cum amplificatiōe quadam indicemus. Nullum enim tam graue malum homini potest accidere, ex quo non aliquid commodi decerpī queat. Si negabimus ullū esse malum existimandū, quod citra culpam homini obtigerit, hic philosophorum rationes, & præter cæteros Stoicorum, nos plurimum adiuuabunt. Si eiusmodi calamitatē, uel famæ eius profuturā, uel gradum quendam

+ +

dam, ad maxima cōmoda iactūm esse ostendemus. Solet enim summa uirtus, summaq; fœlicitas à durissimis iniūijs plērumq; profici sci. Idq; exemplis approbabimus. Si theologicō more eiusmodi tempestatem à superis propicijs immissam dicemus corpori quidem molestam, sed animæ salutarem. Nihil autem æque dolorem leuat, teste Cicerone, ut communis tanquam legis, humanæ conditionis recordatio, quare id mali, illi cum uniuerso mortalium genere, uel certe cum clarissimis optimisq; uiris quam plurimis cōmune esse declarabimus. Hic illustriū uirorum exempla, qui in eisdem luctus inciderunt, aut certe similes, quiq; eos fortissimo animo, maxima cum laude tulerunt, accumulabimus. Postremo ad exhortationem ueniemus, ad pristinam animi tolerantiam, magnitudinem sapientiam, eruditio nem uocabimus. In conclusione omnem operam, studium diligentiam, & ipsi & eius filijs, ac necessarijs deferemus. In consolando iocus erit uehementer fugiendus, nisi leue sit incomodum, ut ioco possit exhibilari, dūmodo is erit, qui eiusmodi rebus capiatur, quam blandissime iocandū erit, ita tamē ut ueras consolationes cum iocis permisceamus. Præterea cauendum, ne non tā amice consolari, quam præcipere uidemur, ne tanquam sani ægrotantibus imperemus, ne quid de nostra aliorumūc fœlicitate commemoremus, ne Tytirum illum Vergilianum rustice imitemur. Ut enim societas miseriā leuat, ita alienæ immunitatis recordatio ægritudinem exasperat. Quæcum satis diligēter præcepta

Argumē-
tū sive the-
ma epistō-
le.

Epistola
consolato-
ria exiliij.

cepta putem, Exemplum adiiciemus. Canidius uir in re-
publica sua præclarus, per inuidiam factionum aduersa-
riorum eieclis, in longinquis regionibus exulat, relicta
domi uxore, paruisq; liberis, eū amicus consolatur. Offi-
cium meū (ut à quo persepe meo in luctu fucrim amā-
tissime confirmatus) uicissim in tuo tristissimo casu de-
beri quidem tibi agnosco, sed te nihil egere gaudeo. Ita
enim fortiter, sapienterq; exilium ferre audio, ut nos qui
tui desiderio angimur, tua potius, quam tu nostra conso-
latione simus sublucandi. Nec tu quidem uir fortissime
quicquam nouū aut à tuis studijs alienū facis. Ita enim
à puero & optimis institutis, & philosophiae rationi-
bus animum præparasti, ut nullus te fortunæ flatus, nec
secundus erigere, nec aduersus quidē possit deuicere. Non
quod te tā acerbi uulneris sensu omnino carere putem,
id enim stupētis magis quā magni animi uidetur. Quis
enim tam saxeo pectore sit, qui, quod tibi cuenit, quum
pro summis in rem publicam meritis, summā contumeliam
acceperit, tanta ingratitudine nō mouebitur? Quis
tātum obliuionis ex illo Letho flumine bibt unquā, ut
nullo natalis terræ, amicorum, uxoris liberorum deside-
rio teneretur? Nec tibi soli dolet quo d uulnus acceperis,
quum multis non tuis modo uerum alienis, bonis tamē,
doleat. Quare si te dolere uetem, inhumanissimus plane
uidcar, tametsi affirmare ausim p multas esse causas, cur
tu malū moderatius ferre debeas, quod si etiam diutur-
num force uideretur, tamen erat quo te sustentares. Nema-
pe in

pe in primis tua uirtute, literis, conscientia recle factorum, qua quidem nulla est in rebus aduersis, uel uerior, uel præsentior consolatio. Nunc certissimo augurio breui futurum spero, ut tibi de honestissimo reditu gratule mur, omnesq; existimant æmulos tuos, qui tuā salutem extinguere credebantur, dignitatē tuam uehementer illu strasse. Id quod ego auguriū neuanū putas, certissimis signis, partim quidem à tua uirtute, & maximis in Ré pub. officijs, partim à temporum natura colligo. Eam enim in te sapientiam, integritatem, industriam nostra Respub. domi bellū; experja est, ut et si tu pro animi tui magnitudine, patria carere facile posses, illa certe tali ciue diutius carere omnino non queat. Cur igitur sic meritum ciecit inquietus? Rerū pub. tempestates nosti, nec uulgi animos ignoras, quibus nihil instabilius, qui procellarū in morem sursum ac deorsum fluctuant, nec quenquam constanter aut odiisse solent, aut amare. Ita est humanum in genium, uirtutis nec præsentis fulgorem, nec absentis siderium ferre possimus. Præsentem ut, ut Flaccus ait, odimus, sublatam ex oculis querimus inuidi. Camillū uirum clarissimum, cuius in pace splendorem Rhomana Respub. ferre non potuit, ut affliccis in rebus coacta est retroucare? nec prius quam expulisset, qualem ciue habuisse, ciuitas alioq; sapiens, intelligere potuit. Itaq; qui absenti patriam reddidissent, & dictaturam tribuisserint, imperium quod à ciuibus deserebatur, ab exule defensum est. Socratem uirum omnium quos terra

A persona:

Cofutatio.

Exempla.

*Facit ueris
simile.*

produxit optimum, concitatū temere uul gus ueneno dā
nauit, quem ubi desiderare cœpit ciuitas Atheniensis, re
pente omnium conuersis animis in ipsius accusatores pu
blicus est impetus factus, Socrati statuē crecēt, Serius
quidem illi, quām Socrati cōmodum erat, resipuerūt, tu
nondum ita cecidisti, quin facile restitui possis. Iam mul
tos, quos tuus in Repub. splendor urebat, desiderium cru
ciat, factionis aduersæ qui sunt, partim amicorum preci
bus uiēti, partim absētia tua, partim ipsa die mutati, po
suerunt odium, nōnulli ad amicorum tuorū partes trās
fugerunt. Nemo certe est, qui nō mollius oderit. Per opo
tune uero bellum oritur & magnum, & periculoseum,
& quidem cū ijs ipsis, quos aliquando tua uirtute coer
citos meminerunt. In quo cum uehementer respublika
tuam operam sit desideratura, in certam spem ducor fo
re, ut qui ab ingratis ciuibus fueris electus, à supplicibus
reuoceris, ut non tam acerbū fuerit electum fuisse, quā
gloriosum sit fuisse reuocatum. Habes augurium meū,
quod ita meum est, ut idem amicorū tuorum nemo non
speret, inimicorum nemo non metuat. Quo, siquid addu
bitarem, non uterer, potius quām illis rationibus, quibus
te uirum fortē facile sustentari video, quibusq; ipse utor
quotidie, & te uti facile suspicor. Optima consolatrix
philosophia, quæ non unum aliquod malum inanibus
fomentis lenire, sed ad omnes fortunæ incursus animum
armare solet, huius, ut ita dicā, laclē, quum ab ipsis sis in
cumabulis equititus, quid ego susMinerviam, aut ululas

Athenas

Athenas : sed tamen pro tua modestia memorem te moneri patieris, uide ut hominis fœlicitatem nō in fortunæ temeritate, sed in animo esse sitam memineris. Patriam, opes, honores, ceteraque munera sua, fortuna potest eripere, animum sapientem neque dare, neque eripere potest. In te ipso omne præsidium tuum constitutum esse cogites, sapienti uiro præter turpitudinem, nihil accrbi posse accidere. Virtutem scipsa contentam, non è casuum mutabilitate pendere. Non cruciari, sed cruciatu dignum admittere in malis est numerandum. Tua te uirtute inuoluas oportet. Exilium dolet, non tu miser qui immeritus pataris, sed uero longe miserrimi, qui immerentem eiecerunt. Infelicius enim longe est facere iniuriā, quam accipere. Patriam ingratissimi ciues eripuerunt, animi magnitudinem, uirtutem, integritatem, eruditionem, eripere non potuerunt, nec poterunt. At hoc ipsum dolet, quod optime meritus, ab ea Repub. quam sēpe numero tua uirtute seruaris, exulas. At isthuc maximā cœgritudinis partem leuare deberet. Phocion ille Atheniensis uir integritate laudatissimus quum bibitur us uenenum uxorem euillantem, deplorantemque, quod innocens esset moriturus, obiurgans, stulta (inquit) nocentem me mori manis. At, quod uenit ex merito leuiter lenteque ferendum, quae uenit indigne poena dolenda uenit. Vulgi ista sententia est, & stultitiae plena, sapiēti uero quae maior esse possit consolatio, quam ex reccle factorum conscientia, quae quum aderit, etiam si fractus illabatur orbis, impavidum feriet ruine.

Cofutatio.

Cofutatio:

ruinæ. Omne solum fortis patria est, egestas, exilium, bellum, non mala, sed materia uirtutis sunt. Crescit enim, se alitur aduersis rebus industria, proinde ut illex, quem quo diligenterius duris bipennibus totetur, eo latius ramos difundit. Darius se rebus aduersis prudenter fieri dicebat. Ego uero ita existimo multos egregios viros non prudentiores modo, ueructam clariores euafisse. Num Herculis gloria tam late per orbem emanare potuisset. nisi illi Iuno tot modis stram tamquam uirtutis material obicisset. Vlysses equidem non tam bellicis rebus, quam tolerantia malorum, quibus decenium est iactatus, immo tale nomen adsecutum puto. Cedunt ipsa interdum feliciter mala, & a superis propitijs immittuntur. Multos tibi recensere possem, quibus ita cessit exilium, ut optandum fuisse uideretur, qui quum in patria obscuri inuidiosus uixissent, apud exterros, & rem amplissimam, & summos honores sunt adsecuti. Claudiu[m] uirum nobilissimum a ciuibus in exilium acclum Gallia exceptit. Iam exul, adeo locuples clarusque est, ut non modo patriam non desyderet, uerum etiam quod non ante reliquerat, poeniteat. Petrum Aliacensem Cameratum Episcopum cecidit Rhoma, ex exule fecit Cardinalem, Multa apud nostros ad gloriam uirtutis uia grassantibus obstant, emulatio, inuidia, postremo uirtutis & splendoris societas quedam. Quare ex his rebus quas tu semper es admiratus, & in quibus felicitatem constituendam indicauisti, nihil est, quod te de his casibus uehemeter afficles, quibus natura uniuersum hominem

minū genus subiectum esse uoluit. Hac enim lege nascimur, ut omnibus fortunae casibus subiaceamus. Sic libertum est fortunae in rebus humanis ludenti indignos at tollere, optimum quēq; deuicere, lāta miscere tristibus. Quid autem acerbū uideri potest, cuius conditio cū omnibus est cōmuni? Repete cogitatione & ueteres & recentes annales, quem tu regem? quem ducem? quē claram uirū ab hoc sēuo fortunae ludo immunem fuisse cōperies? Quoties illa à domino seruum, è rege captiuum, è consule rhetorem, è triumphante exulcem, ex patriæ cōseruatore, hostem patriæ fecit? Quid unquā habuit Græcia Alcibiade uel genrosius, uel fortius? at hic ubi splendore suo inuidiam suscitasset, ex ea Repub. quam multis uictorijs illustrasset, in exilium cieclus est. Quid Phocione iustius? at hunc etiam uenenum bibere coegit. Quid Socrate castius? at huic sua uirtus exitium attulit. Quid de Scipione dicam? quid de Bruto? quid de Catō? quid de Cicerone? qui ea Repub. carere cōpulsi sunt, quā magno suo periculo ipsi seruassent. At quanto animo sapiētissimi uiri ciuiū iniurias tulcrunt? Nimirum intelligebant uirtutem suam, & gloriā bene gestis partam nō ingratia patria residere, sed una in exilium comitari. At frustra suam operam in ingratissimos ciues contulerant, Minime. Quid ita? Quia nō ut in patria senesceret, ea pericula suscepserant, sed ut eternam sibi famam compararent. Exules tamen erant, Minime. Quam obrem? Eam enim pro patria habere desierant, in qua talibus uiris